Cap. II. — Matthæus, Cantacuzeni filius natu maximus, Thraciæ orbibus a patre præfectus, ab Asane avunculo privatim convenitur. Asanes sua et fratris merita erga Cantacuzenum jactat: quem suorum salutem non consulere queritur. Matthæum ad defectionem hortatur. Matthæus respondet, ut ipsum cupere se. Imminentium periculum meti, et patri exemplo futuram defectionem excu-

sat. Avunculo adjutore rem aggreditur. Orestiadis arcem occupat. Animos sibi conciliat. 1047

CAP. III. — Cantacuzenus anxius et consilii inops. Uxorem Irenen ad filium legat. Hic obviam matri procedit. Irene eum frustrata Orestiadem clam ingreditur. Matthæus eo reversus matrem salutat. Obsequium pollicetur. Rogat, ut se metu liberet. Matris oratio. Quantam apud filium vnum habuerit. Irene Byzantium redit. Filii Andronici mortem luget. 1051

CAP. IV. — Cantacuzenus Didymoticum proficiscitur, ut motus componat ab uxore jam sopitos. Joannes patriarcha, ne rebus novis laveat, Byzantium inde transfertur. Moritur non longo post. Ejus elogium. Provinciæ Mathæo Cantacuzeno assignatæ a patre. Cantacuzeni imperatoris oratio ad filium. Reditus in urbem. 1063

CAP. V. — Gregoras, de se ipso dicturus, docet quamobrem id nunc faciat. Ea dicere, quæ principibus haud placeant, periculosum est. Quorundam aures veritate offenduntur. Idcirco ait se multa omisurum. De Cantacuzeno, antequam is rerum potiretur, præclaras spes conceperat. Eundem sua spe deceptus, errore liberare statuit. Dicenti libertas quantum et quibus id rebus silentio præstet. Ea multum valet, si et opportunitas adsit, et amicitia antecesserit. Cantacuzeni et Gregoræ crebra colloquia. Patrum dogmata quo studio quibus verbis ad hoc defensa. Contraria factio (Cantacuzenum in Gregoram instigat. Hic imperatorem consulentius arguit, non ideò frascensem, sed lenitate Hadriano similem. Irenen adit, filii morte afflictam. Eam mortem penam corruptorum dogmatum esse affirmat et persuadet. Ita partes suas Augustæ patrocinio roborat. Isidorus et alii Palamitæ Irenen a Gregora conatur alienare. Ab ea male accepti Cantacuzenum arcessunt. Cantacuzenus, tumultum veritus, Byzantium statim venit. Gregoram hortatur ut sileat. Idem etiam suadet Isidorus. Quem Gregoras variorum errorum accusat. Isidori canones musici seu hymnodicæ igni damnantur. Loquendi libertas reddita illi, quibus adempta fuerat Concordia sumptuoso convivio sancita. Palamas, Didymotico accitus, lites renovat, Cantacuzeno adjuvante. Negat Gregoras nova disputatione opus esse. Palamam redarguit. Item Cantacuzenum. Assentatorem quemdam objurgat. Scripta testimonia proferri a Palama non sinit. Concilium dimittitur. 1069